
Jr1\ n e X a 1 a 1H 8 C B 1(=111 B M B B n r e e !? A: (HF{• qpa :/ :

PROTOCOL DE COLABORARE

in vederea implementirii unui Proiect pilot privind dezvoltarea infrastructurii pentru Tncircarea
autovehiculelor electrice ;i hybrid plug.in in parcirile publice din patrimoniul Municipiului

Bucure9ti

I. PirTile:

1. ADMINISTRATIA STR/IZILOR, cu sediul Tn Bucure§ti, Str. Domnija Ancu Ta nr. 1, Sector 1, Bucure§ti,

Tnregistrati Ia , cod unic de Tnregistrare , telefon: , email

, reprezentat3 legal prin Tn calitate de Director General,

2. COMPANIA MUNICIPAIA ENERGETICA SERVICll BUCURESTI S.A., cu sediul in Romania, Bucure§ti,

Sector 4, Splaiul Unirii nr. 76, et. 1, mezanin, 'inmatriculata la Oficiul Registrului Comer;ului de pe langi

Tribunalul Bucure§ti sub nr. J40/7921/2019, CUI 41268559, atribut fiscal RO, cont trezorerie nr.
R056TREZ7045069XXX014332 deschis la Trezoreria Statului, Sector 4, cont IBAN nr.
R003BTRLRONCRTOS09728201, deschis la BANCA TRANSILVANIA S.A., telefon: 0372.400.780, fax:

0372.400.781, e-mail: office@cmesb.ro, reprezentati prin Director General - Cristian ANTON,

(

Numite in mod colectiv „parji/parTile"

Preambul:

Avand in vedere:

Hotirarea CGMB nr. 804/22.11.2018 privind completarea Hotararii CGMB nr. 140/2016

privind utilizarea gratuita a parcarilor publice de utilitate generala de pe teritoriul
Municipiului Bucure§ti de c5tre autoturismele hibrid ii cele electrice Tnmatriculate Tn Mun.

Bucure§ti;

Faptul ci Compania Municipali Energetica Sewicii Bucure§ti S.A. a fost capitalizata pentru

a implementa 40 de module de sta Iii de incircare automobile electrice pe teritoriul

Municipiului Bucure§ti;
Studiul de oportunitate de realizare a 40 de stajii de inc5rcare autovehicule electrice Tn

Municipiul Bucure§ti rev. 2.

(

Tinand cont de prevederile

art. II din HCGBM 804/2018 prin care atat Administra lia Strizilor cat gi Compania

Municipa15 Energetica Bucure§ti S.A. vor duce la indeplinire prevederile prezentei
hot3 ra ri;

au convenit Tncheierea prezentului Protocol de colabo(ari, cu respectarea urmitoarelor clauze:
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11. OBIECrUL PROTOCOLULUI

Art. 1. Obiectul prezentului Protocol iI constituie stabilirea unui cadru general de colaborare Tntre
pirTi, in scopul derularii unor acjiuni comune in interesul li pentru cet5jenii din Municipiul Bucure$ti,

respectiv al punerii la dispoziTie a spaTiilor necesare instalarii unor staTii de Tncircare pentru
autovehiculele electrice pentru proiectul CMESB: “Proiect pilot privind dezvoltarea infrastructurii

pentru Tncircarea autovehiculelor electrice 9i hybrid plug-in in parcirile publice din patrimoniul
Primiriei Municipiului Bucure§ti,” conform Anexei I la prezentul Protocol.

III. DURATA PROTOCOLULUI

(

Art. 2. Durata de derulare a prezentului Protocol de colaborare Tncepe de la data semnarii §i
Tnregistririi acestuia gi pani Ia data de 31.12.2025. Durata acestuia poate fi prelungita prin acordul
pirjilor, prin semnarea unui act adilional.

IV. DREPTURILE sl OBLIGATIILE PARTILOR

> Drepturile fi obligajiile ADMINISTRATIEI STR/\ZILOR:

Art. 3. ADMINISTRATIA STR/-\ZILOR va sprijini derularea Proiectului pilot previzut Tn obiectul
prezentului Protocol, prin asigurarea locqjiilor aflate in parcirile administrate de acesta, necesare

instalarii unor staTii de Tncarcare pentru autovehiculele electrice pe durata derularii prezentului
Protocol, conform Anexei I la prezentul Protocol.

Art. 4. ADMINISTRATIA STR/\ZILOR va emite avizul de amplasament Tn termen de 5 zile de la primirea

solicitirii din partea Companiei Municipale Energetica Servicii Bucure§ti S.A. pentru locajiile detaliate
in Anexa I.

Art. 5. ADMINISTRATIA STRAZILOR nu Bi asuma nicio obliga Tie financiara in derularea prezentului
Protocol de colaborare.

(

> Drepturile gi obligajiile COMPANIEI MUNICIPALE ENERGETICA SERVICll BUCURE§TI S.A.:

Art. 6. COMPANIA MUNICIPALA ENERGETICA SERVICll BUCURE§TI S.A. va amplasa Tn spaTiile puse la

dispozi Tie, staTii de alimentare a autoturismelor electrice, pentru a putea fi utilizate de cetiTqni Tn

vederea alimentirii autoturismelor cu energie electrica, in conformitate cu prevederile legale Tn
domeniu.

Art. 7. COMPANIA MUNICIPALit ENERGETICA SERVICll BUCURE§TI S.A. va asigura stajiile de
alimentare gi dotarile necesare specifice funcjion3rii acestora, Hind direct §i exclusiv r5spunz3toare

pentru modul de funcjionare al staliilor de alimentare cu energie electric3.
Art. 8. COMPANIA MUNICIPAL/\ ENERGETICA SERVICJI BUCURE§TI S.A va lua toate m5surile pentru

evitarea degrad5rii spajiului ;i a infrastructuriF etistente din perimetrul uncle se vor amplasa stajiile,
iar Tn cazul Tn care in urma utilizirii sta}iei de c5tre cetiTeni se vor produce degradari / daune a( {thU
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aceasta este obligata si le repare / sa aduci zona §i amenajarile sale, la starea inijiali, pe cheltuiala
sa exclusivi.

Art. 9. De comun acord, par Tile decid si T§i promoveze Proiectul pilot §i imaginea, pe Tntreaga durati

a Protocolului, prin elemente precum: sigle, totemuri, elemente de vizibilitate, alte puncte de interes

turistic/cultural.

V. PRINCIPlILE DE BUNA PRACTICA ALE PROTOCOLULUI

Art. 10. PirTile contribuie la realizarea ac;iunilor comune, in modalitilile precizate pentru fiecare Tn
parte in prezentul protocol de colaborare.

Art. 11. ParTile se consulti Tn mod regulat §i se informeaz5 asupra tuturoraspectelor privind evolu;ia
acjiunilor §i derulirii proiectului.

Art. 12. ParTile trebuie si implementeze Proiectul cu respectarea standardelor profesionale §i de etica,
cele mai Tnalte.

Art. 13. Ne’indeplinirea din culpa exclusivi a prevederilor stabilite, conduce la rezilierea Protocolului,

o parte putand cere rezilierea printr-o simpli notificare adresati celeilalte pirTi cu 30 zileTnainte doar

daca inc51carea Protocolului nu a fost remediat5 de partea Tn culpi Tn termen de 30 de zile de la data
primirii notificarii scrise de la cealalt5 parte, privind o astfel de Tncilcare.

(

VI. TNCETAREA PROTOCOLULUI

Art. 14. Prezentul Protocol Tnceteaza prin expirarea duratei sale (ajungere la termen) sau prin acordul
scris al Partilor.

VII. ALTE CLAUZE

Art. 15. Prezentul Protocol de Colaborare are caracterul unui document cadru gi acopera Tntreaga

activitate de realizare a obiectivelor comune convenite.

(

VIII. FORTA MAIORA SI CAZUL FORTUIT

Art. 17.' Prin forTa majori pir Tile injeleg ’imprejurarea imprevizibila §i de neinlaturat care face

imposibili executarea obligajiilor asumate de citre pirji §i care exonereazi de rispundere partea care

o invoca, cu condi;ia ca aceasta sa fie lipsit5 de culpa Pi si notifice celeilalte parTi in termen de 15 zile

de la data incetirii situaliei de for$ major5.
Art. 18. Partea care invoci forTa majori va asigura celeilalte pirTi confirmarea existenTei faptelor
constituind forja majori.

Art. 19. Cazul fortuit este un eveniment imprevizibil §i de neTnliturat care ia na;tere din natura, fapta
omului sau lucrul §i care exclude culpa parTii care Ti invoci. Cazul fortuit ca §i forTa majori este
exonerator de raspundere.

IX. LITIGll
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Art. 20. Eventualele litigii care s-ar putea ivi Tn legatura cu acest Protocol vor fi soluTionate pe cale

amiabili, iar daci pirjile nu cad de acord, vor fi solulionate de instan Tele de judecati competenTe din

punct de vedere teritorial §i material.

X. DISPOZITll FINALE

Art. 23. Modificarea oric5rei clauze sau completarea prevederilor prezentului protocol se face prin
acordul parjilor, in scris, printr-un act adiltonal, care va face parte integranta din prezentul Protocol.

Art. 24. Protocolul reprezint5 Tntreaga injelegere/vain la p5rjilor privind aspectele reglementate gi
prevaleazi asupra oricarei Tnjelegeri anterioare, scrise sau verbal §i orice modificare poate fi efectuati
numai prin act adilional scris, Tncheiat intre parTi.

Prezentul protocol s-a Tncheiat Tn 4 (patru) exemplare cu valoare de original, cate unul pentru fiecare

parte

(

Pirjile semnatare ale Protocolului:

ADMINISTRATIA STRAZILOR

COMPANIA MUNICIPALA ENERGETICA SERVICll BUCURESTI S.A.

(



Anexa I la Protocolul de colaborare A.S. - C.M.E.S.B.

USTA PRIVIND AMPLASAMENTELE PROPUSE PENTRU AMENAIAREA STATIILOR DE iNCARCARE MASINI ELECrRiCE

NUMXR
NR. LOCURI 1 PROPUS DE

PARCARE I STATH DE
TNCARCARE ;}{{{;::')::Nr .

crt. Denumire Amplasament LOCALIZARE
PUNCTE DE
TNCARCARE

1 IPIATAAMZEI
mp m
ICRISTIAN TELL
C

Beijing)

Ed. Avt@ilor (Pja. Ch. de Gaulle - Pja.
Beijing)
Bd. AvtM[or (Str@rHf©n Mincu - PTa.
Ich. de Gaulle)
W Aviatortlor (Str. arh. Ion Mincu - Pja.
Ich. de Gaulle)
Parc Heristriu

Parc Heristriu

Mr inTIm
Pia;a Romana)

PTA. REVOLUTI El
INTERSECTIE STR. GEC&MJESCU-BLVD.
IGEN. G. MAGHERU
INTERSECTIE STR. CA ROSETri - STR.

PIATA GEORGE ENESCU

S SRT. GOLESCU

S

0
gTRADA CA ROSErrl INTERS[CTI [ STR

ION LUCA CARAGI ALE

S

ISO$ NORDULUI
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3

2

2
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2

2

2

2

2

2
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44

44

44

44

44

44

44

44

3 IBD. AVIATORILOR - IS

4 IBD.AVIATORILOR-2D

5

8

9

10

BD. AVIATORILOR - 2S

-Fi;rastr5u 2(BOA)

Heristriu 2(BOA)

MENDELEEV

PIATA REVOLUTIEI

PARCAI EVA

PARCAJ ATE®!gdjla1819BBiDL!

NATIONAL DE ARTA (CINA)
PARCAJ LIDO (LIDO TERASA)

PARCAI GARA DE NORD

SALA PALATU LUI

P ARCH MARIA ROSETri

ms ;bianNU (1+2)

P ARCH $OSEAUA NORDULUI

195

99

99

113

139

118( 44

44

44

44

44

44

44

44

44

44

44

120

100

57

244

63

164

543

44

44

44

44

44

15

16

17

18 PARCN RESTAURANT PESCARUS

PARCN PIATA vlcroRIEI
PARCAJ PIATA CHARLES DE

GAULLE

PARCAJEACADEMIEI-

ARHITECTU RA-UNION-ENEI

FANTANI
PARCAJ E ACADEMIEI-

IARHITECrURA-UNION-ENEI

FANTAN I
PARCAJE MATEI MILLO–
CONSTANTI N MILLE

BUCUR OBOR

PARCN CHIRISTIGlILOR

ZIDURI MOSI

PARCAJE ION GHICA-DOAMNEI

PIATA ALBA IULIA

PARCAJ LIPSCANI

PARCAI DECEBAL 1+2+3

P ARCH TONITZA

PALATUL DE JUSTITIE

SPLAIUL UNIRll I

PARCN OPERA

PIATA CONTITUTIEI

PRIMAIWEBIIjIIEIIII
BUCURE jTt (PECO Ml]
PARCAJE CALEA PLEVNEI

PT 4 RAHOVA

SC 6/2

PT 3+3A PLECARE

PARCN PESCARU$

A

PIATA CHARLES DE GAULLE

99

128

109

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1

1 41 1 1 1
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1

1

1

1

1

1

UNIVERSITATE 283 3 1 72 1 72
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2

2

2

2

2

3

2

2

2

2

2

2

2

3

2

2
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44
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[STRADA ZIDURI MOSI
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44
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44
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nnUn

in
4vT

IEG

ms
$ 44

+
b.ftOM

PTA. ALBA IULIA

STR. LIPSCANI + CALEA Ml

S

ISFANTA VINERI

ISTR. NICOLAE TONITZA
OS
JUSTITI E
SPEAIUL UNIRll

PIATA OPEREI PTA VICTOR BABES

P

B-DUL REGINA ELISABETA NR. 47

IF STR

CALEA PLEVNE I

STR. PECINEAGA NR. 4

BULEVARDULTIMI§OARA NR. 451

BULEVARDUL IULIU MANIU NR. 65
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150
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